54) *Syntagma juris universi*, Colonia Allobrogum, 1623, liv. 25, ch. 17, p. 174 : *Et ex placito datur extra substantiam contractus arrha, quae addit probationem futurae emtionis, vel contractae, et convenisse de pretio. Verum hoc efficit arrhae datio, ut liceat poenitere post factam emtionem, antequam pretium et res tradantur : cum poena tamen, ut si emtor poeniteat arrhas datas perdat, si venditor, duplicet easdem emtori.*

55) J. DOMAT, *Les lois civiles dans leur ordre naturel*, rééd. Paris 1745, livre 1, titre 2, "du contrat de vente", section 6, des conditions et autres pactes, n° 5, p. 41 ; R.Th. TROPLONG, *Droit civil expliqué suivant l'ordre des articles du Code* (27 vol.), Paris 1837, 1, p. 169 ; J. ORTOLAN, *Explication historique des Institutes* 2, Paris 1857, p. 243 ; K.G. BRUNS, *Syrisch-römisches Rechtsbuch aus dem fünften Jahrhundert*, Leipzig 1880, rééd. Aalen 1961, p. 219 ; L. MITTEIS et U. WILCKEN, *Grundzüge und Chrestomathie der Papyruskunde*, Leipzig et Berlin 1912 (2 tom.), tom. 2, p. 186 n. 4 ; D. PAPPULIAS, *Arrha*, Regensburg 1911, d'après le compte rendu de J. PARTSCH, *Götting. Gelehrte Anzeigen* 1911, p. 713, et *Aus nachgelassenen und kleineren verstreuten Schriften*, p. 262 ; G. CORNIL, "Die Arrha im justinianischen Recht", *ZSS roman. Abt.* 48, 1928, p. 81.

56) P.G. THOLOSANUS, *l. c.* suite : *Nulla tamen alia sit petitio ejus quod interest, quando quis resiliit arrhis datis : nam accipiendo, vel dando arrhis, hoc conventum videtur, ut liceat poenitere tantummodo cum jactura, vel duplicatione arrharum, et si nihil de hoc in arrharum traditione dictum.*

auraient donc à cette époque un effet confirmatoire, réel, en même temps que pénitentiel, ce qui était déjà la thèse de P.G. THOLOSANUS (54).

D'autres auteurs (55), définissent aussi l'*arrha* justinienne comme *poenitentialis*, droit de repentir accompagnant une *emptio perfecta, in scriptis* après rédaction de l'instrument, et *sine scriptis* après accord des volontés. Pour ces auteurs, la dation d'arrhes, le *pactum arrhale* fait présumer une *lex commissoria* désormais tacite, avec renonciation anticipée des parties à poursuivre le résiliant en exécution de la vente ou en dédommagement au-delà de la pénitence des arrhes (56).

54) *Syntagma juris universi*, Colonia Allobrogum, 1623, liv. 25, ch. 17, p. 174 : *Et ex placito datur extra substantiam contractus arrha, quae addit probationem futurae emtionis, vel contractae, et convenisse de pretio. Verum hoc efficit arrhae datio, ut liceat poenitere post factam emtionem, antequam pretium et res tradantur : cum poena tamen, ut si emtor poeniteat arrhas datas perdat, si venditor, duplicet easdem emtori.*